
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 19Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA: 07.04.2015
VALOR: R$-399.848,13 (Trezentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e quarenta e oito reais e treze centavos)
VIGÊNCIA:  08.04.2015 a 07.08.2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 049
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: RCI - TECNOLOGIA EM SISTEMA DE SEGURANÇA 
LTDA.
ENDEREÇO: Av. Bahia Nº 194 Bairro Navegantes
CEP:  90240-550                    Porto Alegre/RS
TELEFONE: (51) 3374 2168
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 815664

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2014
O Banpará torna pública a seguinte retifi cação no edital da 
licitação em epígrafe:
1. Desconsiderar a referência do artigo nº 618 do Código 
Civil, contido no anexo IV da minuta de contrato e considerar a 
redação do item 12 do anexo I do edital 
2. Deve ser desconsiderado o termo “pedido” contido no 
modelo de declaração do anexo III do edital. 
E fi cam mantidas as demais disposições do edital.
A Comissão.

Protocolo 815599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0217 DE 09 DE ABRIL DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer jurídico 
favorável ao requerimento do servidor,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA LIMA DOS SANTOS PORTO, 
matrícula nº. 27227/1, ocupante do cargo Técnico B, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/04/2015 a 14/05/2015, 
correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 815629

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0213, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº141345/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CICERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria / Gerente de Logística e 
Transporte, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-800,00 (oitocentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1390.6659.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-600,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0209, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº135552/2015.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ARAÚJO DA SILVA, matrícula 
nº 54191314/2 e CPF nº 180.668.282-68 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0211, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº135647/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 815674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0208, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 135552/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 13 a 17/04/2015 para os municípios 
de Augusto Corrêa e Primavera/PA, aos servidores Kátia Alrelhia 
do Rosário Costa , matrícula 54188132/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva , matrícula 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista , que irá conduzir 
a técnica  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0216, DE 08 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº145199/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Brasília/DF, afi m de 
participar do 61º Fórum Nacional de Secretários Estaduais do 
Planejamento na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Maria Cristina 

Maués da 
Costa

27952/1 Secretária Adjunta 
de Planejamento e 

Orçamento

15 a 17.04.2015 2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0215, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no  DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e 
considerando o Processo nº 141345/2015.

R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Santarém/PA, afi m 
de Participar de Audiência Pública do PPA (PLANO PLURIANUAL), 
2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Flávia Christiane 

de Alcântara 
Figueira

54182612/6 Diretor Administrativo e 
Financeiro 14 a 16.04.2015

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 0212, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº141345/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Santarém/
PA, afi m de Participar de Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Paulo Cicero 

Barros da Rocha
55589364/1 Auxiliar de Procuradoria 

/ Gerente de Logística e 
Transporte

14 á 
17.04.2015

3 e ½ (três e 
meia) diárias

02 José Alberto da 
Silva Colares

28290/1 Secretário de Estado 15 á 
17.04.2015

2 e ½ (duas e 
meia) diárias

03 Denísio de jesus 
Costa Lima

5091462/1 Administrador / Diretor 
de Planejamento

15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

04 Heraldo Marques 
Nogueira

55588531/1 Assistente 
Administrativo / 

Coordenador

15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

05 Rosemery 
Tillmann da Silva

3254771/1 Técnico “D” / 
Coordenador

15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

06 Orlando Santana 
Rosa

26476/1 Auxiliar Técnico 15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

07 Rosana Pereira 
Fernandes 

4375/1 Técnico “B” 15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

08 Inah Tobias 
Silveira

28118/1 Técnico “D” 15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

09 Éder Charles 
Rosa Macêdo

5842220/0 Mestre de Cerimônia 15 á 
16.04.2015

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0210, DE 07 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº135647/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 22 a 24/04/2015 para o município de 
Santa Luzia do Pará/PA, aos servidores Kátia Alrelhia do Rosário 
Costa , matrícula 54188132/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE e Walter Rogério Marques de Souza , matrícula 
57191419/1, ocupante do cargo de Motorista , que irá conduzir 
a técnica  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Abril de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 815648

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23, DE 30/03/2015 - DIOR     
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015.
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 122.637,50 (Cento e Vinte e Dois Mil, 
Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s):


